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ABSTRAKT
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Katedra: Záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Název práce: Tonutí v PNP

Vedoucí práce: doc. MUDr. Eduard Kasal CSc.

Počet stran – číslované: 61

Počet stran – nečíslované: 24

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 31

Klíčová slova: tonutí, první pomoc, hypotermie, přednemocniční neodkladná péče

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá tonutím v přednemocniční neodkladné péči. Je

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce se seznamujeme s tonutím, jeho fázemi, rozdělením,

příčinami, patofyziologií a komplikacemi. Dále se zabýváme první pomocí při tonutí, kdy

se nejdříve věnujeme laické první pomoci a následně profesionální první pomoci. V další

části práce popisujeme hypotermii, která je úzce spjata s tonutím. Zároveň zde uvádíme

specifika péče o hypotermické pacienty. Poslední část je věnována přednemocniční

neodkladné péči, kde se věnujeme rovněž vodní záchranné službě.

V praktické části jsme na základě kazuistik, které nám poskytla ZZS Úk, zjišťovali

nejčastější příčiny tonutí. Dále jsme zkoumali, jak často je poskytována laická první pomoc

před příjezdem ZZS. Poté jsme pomocí kazuistik zjišťovali specifika péče o pacienty po

tonutí, kdy jsme jednotlivé postupy zdravotnické záchranné služby porovnávali

s doporučenými postupy.

ABSTRACT

Surname and name: Volmutová Eva

Department: Department of Rescue Services and Technical Fields

Title of thesis: Pre-hospital care for drowning people

Consultant: doc. MUDr. Eduard Kasal, CSc.

Number of pages – numbered: 61

Number of pages – unnumbered: 24

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 31

Keywords: drowning, first aid, hypothermia, pre-hospital emergency care

The bachelor thesis deals with drowning in pre-hospital emergency care. Thesis is

divided into theoretical and practical parts.

In the theoretical part of the thesis we get acquainted with drowning, its phases,

division, causes, pathophysiology and complications. Than we deal with the first aid for

drowning people, when we talk about basic first aid and then about professional first aid.

In the next part of the work we describe hypothermia, which is closely connected with

drowning. Then we mention the specifics of care for hypothermic patients. The last part of

the theoretical part is about pre-hospital emergency care, where we also talk about water

rescue services.

In the practical part, the most frequent causes of drowning were identified on the

basis of case reports provided by the Emergency Medical Service. Furthermore, we find

out how often first aid is provided before the arrival of the Emergency Medical Services.

Then, using case reports, we explore the specifics of patient care after drowning, when we

compared individual emergency medical procedures to recommended procedures.
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ÚVOD

V bakalářské práci se budeme věnovat problematice tonutí v přednemocniční

neodkladné péči. Přestože je Česká republika vnitrozemský stát, je zde každoročně velký

počet utonulých a hned po dopravních nehodách je tonutí nejčastější příčinou

traumatického úmrtí. Zastáváme názor, že tonutí je v dnešní době poměrně podceňovaným

tématem, přestože právě jeho následkem ročně přijde o život kolem dvou set lidí. Téma mě

zaujalo, jelikož jsem se setkala s tonutím dítěte, již při první odborné praxi na zdravotnické

záchranné službě v Ústeckém kraji. Z hlediska tonutí děti bývají bohužel potenciálně více

ohroženou skupinou, u které dochází nejčastěji k nešťastným událostem vedoucím k tonutí

až utonutí následkem chvilkové nepozornosti rodičů. Velký vliv na tonutí má i požití

alkoholu či přecenění vlastních sil. Z jednotlivých příčin tonutí je patrné, že tonutí je stav,

kterému se dá ve většině případů zamezit prevencí a edukací široké veřejnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

budeme věnovat nejdříve obecně problematice tonutí, kdy následně zmíníme jeho příčiny,

fáze, rozdělení, patofyziologii, komplikace a prognózu. Poté se budeme zabývat první

pomocí při tonutí, kdy se nejprve zaměříme na provádění laické první pomoci tonoucím a

následně na provádění odborné první pomoci zdravotnickou záchrannou službou.

Z důvodu působení vody na organismus, je s tonutím celoročně úzce spjata hypotermie.

Proto se jí budeme věnovat v samostatné kapitole, kde se dozvíme, jaké jsou způsoby

zahřátí pacienta a jaká jsou specifika pro terapii hypotermického pacienta. V závěru

teoretické části zmíníme přednemocniční nedokladnou péči, kdy se vzhledem v souvislosti

k tématu zaměříme na vodní záchrannou službu.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit specifika péče o pacienta po tonutí

v přednemocniční neodkladné péči. V praktické části se nejdříve zaměříme pomocí

kvantitativního výzkumu na zmapování nejčastějších příčin tonutí v Ústeckém kraji

v letech 2017-2018, kdy zároveň budeme zkoumat, v kolika případech byla poskytnuta

laická první pomoc. V druhé části se budeme pomocí kvalitativního výzkumu podrobně

věnovat vybraným kazuistikám, dle kterých zjistíme, jak probíhá zajištění pacienta

v přednemocniční neodkladné péči. Nadále budeme pomocí detailního zpracování

kazuistik zjišťovat, zda byly postupy záchranné služby v souladu s doporučenými postupy.

Jednotlivé dílčí cíle splníme zodpovězením námi stanovených výzkumných otázek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TONUTÍ

„Tonutí je specifické trauma vyvolané asfyxií v důsledku ponoření vstupu do

dýchacích cest pod hladinu vody (popř. jiné tekutiny), kdy postižený alespoň dočasně

přežívá“ (Pokorný 2010, s. 106). V případě, že při stejném mechanismu události postižený

nepřežije, dochází k ději zvanému utonutí (Pokorný, 2010). Tonutí lze definovat jako

proces vedoucí k primární respirační insuficienci vzniklé následkem ponoření do

kapalného prostředí. Nejdůležitějším a zároveň nejškodlivějším důsledkem tonutí je

hypoxie, přičemž srdeční zástava nastává až jako druhotná událost. Při tonutí je

rozhodujícím ukazatelem z hlediska prognózy tonoucího doba trvání hypoxie. Vysokou

šanci na přežití mají tonoucí, kteří jsou ponořeni méně než deset minut. Pokud ponoření

trvá dvacet pět minut a více, je přežití již málo pravděpodobné. Zachránci by měli mít vždy

na paměti, že přestože příčinou zástavy oběhu u tonutí bývá převážně hypoxie, u některých

pacientů může být rovněž primární kardiální či jiná příčina (např. akutní infarkt myokardu

nebo cévní mozková příhoda během pobytu ve vodě). Varovným faktem je, že smrt

následkem tonutí je v Evropě nejčastější příčinou úmrtí u mladých lidí, přičemž je častější

u mladých mužů (Advanced life support, 2015).

Rozlišujeme rozdíl mezi potopením a ponořením. Při potopení dochází k ponoření

celého těla včetně dýchacích cest pod vodu či jinou kapalinu. Naproti tomu ponoření

označuje potopení těla, kdy hlava zůstává nad hladinou (Štětina, 2014). Potopení vede

během několika minut k asfyxii a srdeční zástavě. Ponoření mnohdy progreduje do

hypotermie s možným rizikem aspirace vody (např. při jejím vstříknutí do obličeje, nebo

v případě bezvědomí vzniklého ve vodě) (Advanced life support, 2015).

Tonutí je problémem, kvůli kterému v České republice ročně přijde o život až několik

set lidí. Více obětí tvoří muži a bohužel až u 20 % utonutých je prokázáno užití alkoholu

před smrtí. (Vodní záchranná služba ČČK, 2018). Jedná se o jednu z nejčastějších příčin

náhlé zástavy oběhu u dětí, z nichž přibližně 40 % utonutí tvoří děti do pěti let (Adamus a

kol., 2012).
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1.1 Příčiny tonutí

Mezi nejčastější příčiny tonutí u plavců patří přecenění sil, náhlé zpanikaření,

srdeční záchvat, úraz po skoku do vody, požití alkoholu před plaváním a v neposlední řadě

sebevražedné úmysly. Neplavci představují samostatnou ohroženou skupinu (Sestra a

urgentní stavy, 2008). U dětí dochází k tonutí často z důvodu dětské zvídavosti a

neschopnosti rozpoznat nebezpečí v kombinaci s nepozorností rodičů dítěte. Pro děti

představují nebezpečí i mělké vody, kde také může dojít k utonutí. Často se také setkáváme


[…]


hypotermického pacienta zaznamenávána v průběhu KPR, což v případě muže dodrženo

nebylo. Přesto byla lékařem konstatována smrt a resuscitace byla ukončena.

Na zodpovězení výzkumné otázky VO5: Jak často se během výjezdu ZZS hodnotí vitální

funkce pacienta po tonutí jsme vytvořili u každé z kazuistik tabulku, ve které jsme

znázornili změřené vitální funkce pacienta včetně naměřených hodnot. Zjistili jsme, že

pouze u pacienta 1, byly vitální funkce měřeny důkladně v intervalu pěti minut. U pacienta
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3, 4 a 5 proběhlo měření vitální funkcí pouze jednou. U pacientů 6 a 7 byly přeměřovány

vitální hodnoty dvakrát. Dle našeho názoru by u pacientů po tonutí měly být vitální funkce

měřeny častěji, a to minimálně třikrát během výjezdu, kvůli včasné detekci případných

oběhových poruch. Naše zjištění je v rozporu s výzkumem Vochové. Výzkum na

monitorování vitálních funkcí v PNP, prováděla Vochová pomocí dotazníkového šetření.

Dle výsledků Vochové (2016) vyplývá, že ZZS nejčastěji volí kontinuální monitoraci

vitálních funkcí, případně měří vitální funkce během výjezdu třikrát, ale pouze 1 %

dotázaných měří vitální funkce jednou.

Zodpovězením výzkumných otázek VO3, VO4 a VO5 jsme splnili dílčí cíl C3:

Zjistit, jak probíhá zajištění pacienta po tonutí v PNP.

Splněním dílčích cílů C1, C2, C3 a C4 jsme splnili hlavní cíl práce: Zjistit

specifika péče o pacienta po tonutí v přednemocniční neodkladné péči.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zabývali problematikou tonutí v přednemocniční

neodkladné péči.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit specifika péče o pacienta po tonutí

v přednemocniční neodkladné péči. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsme se prvotně obecně seznámili s problematikou tonutí. V druhé

kapitole jsme se zaměřili na laickou a posléze odbornou první pomoc při tonutí. Jelikož je

s tonutím úzce spjata hypotermie, věnovali jsme se jí podrobněji ve třetí kapitole. Na závěr

teoretické části jsme nastínily systém přednemocniční neodkladné péče, včetně vodní

záchranné služby, která k tématu neodmyslitelně patří.

V praktické části jsme pro splnění všech dílčích cílů zvolili kombinaci

kvalitativního a kvantitativního výzkumného šetření. Pro splnění prvního a druhého dílčího

cíle jsme užili kvantitativní výzkumné šetření prováděné pomocí kazuistik, které

popisovali stavy tonutí v Ústeckém kraji v letech 2017-2018. V prvním dílčím cíli jsme

pomocí kazuistik zjišťovali nejčastější příčiny tonutí v Ústeckém kraji v letech 2017-2018.

Dílčí cíl jsme splnili pomocí grafického znázornění jednotlivých příčin. Druhý dílčí cíl,

kterým bylo zjistit, v kolika případech byla poskytnuta laická první pomoc, jsme splnili

taktéž pomocí grafického znázornění.

Třetího a čtvrtého dílčího cíle bylo dosaženo provedením kvalitativního

výzkumného šetření formou kazuistik, kde jsme dle předem stanovených kritérií vybrali

sedm kazuistik z celkového souboru 34 kazuistik. Třetím dílčím cílem bylo zjistit, jak

probíhá zajištění pacienta po tonutí v PNP. Cíle jsme dosáhli podrobným zpracováním

sedmi kazuistik, kdy jsme pro lepší orientaci v kazuistikách provedli pod každou z nich

shrnutí pomocí myšlenkové mapy. Čtvrtým dílčím cílem bylo porovnat postupy ZZS

v praxi s doporučeným postupy, čehož jsme dosáhli znázorněním námi shledaných rozdílů

v terapii pomocí myšlenkových map. V kapitole diskuze jsme následně jednotlivé rozdíly

rozebrali a porovnali se současnými doporučeními, čímž jsme zároveň splnili čtvrtý dílčí

cíl práce.

Postupným zodpovězením výzkumných otázek a dosažením dílčích cílů jsme

splnili hlavní cíl práce.

Bakalářská práce by mohla být impulzem pro provedení rozšířeného

kvantitativního šetření na nejčastější příčiny tonutí. Výsledek takového šetření by mohl

sloužit jako podklad pro edukaci široké veřejnosti ohledně zásad bezpečného pobytu u

vody. Zároveň by bakalářská práce mohla sloužit jako učební materiál pro širokou

veřejnost, pro pracovníky ZZS nebo studenty zdravotnických oborů, kteří by se chtěli

dozvědět ucelené informace o tonutí, jelikož během zpracování práce jsme zjistili, že velká

část české literatury se tonutím zabývá jen okrajově. V práci jsme zaznamenali několik

odchylek v postupu ZZS oproti doporučeným postupům, především v oblasti doporučení

monitorace tělesné teploty po tonutí. Z důvodu omezeného vzorku kazuistik nemůžeme

zhodnotit, zda obecně ZZS tento krok opomíjí. Proto by bylo přínosem provést

dotazníkové šetření na ZZS napříč Českou republikou, které by se zaměřovalo na terapii

pacienta po tonutí. Na základě výsledků tohoto šetření by bylo případně vhodné edukovat

pracovníky ZZS ohledně této problematiky.
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 Zdroj: Srnský, 2007, s. 68
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Zdroj: https://cprguidelines.eu/sites/573c777f5e61585a053d7ba5/assets/573c77d75e61585a083d7ba8/ERC_

summary_booklet_HRES.pdf
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