Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Eva VOLMUTOVÁ
Název práce Tonutí v PNP
Oponent práce MUDr., ThMgr. Marcel HÁJEK, Ph.D., FICS.
Počet číslovaných stran 61
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci jsem neshledal žádné závažné nedostatky. Jen by, myslím, bylo vhodné u kazuistik uvést při dlouhodobém tonutí – s hypotermií – jaký byl pak celkový stav přeživšího? Přežití u jedince, který je pod vodou 66 minut je bezesporu kuriozní – ale byl přeživší poté bez následků, Nebo nastal vegetativní syndrom, Či byla použita ECMO a později byl „přeživší“ použit k odběru orgánů? Nepočítám to jako chybu práce, jen by tím byla ale práce obohacena.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 99 bodů

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15.4.2019

Podpis: